torum flatum suo supparo superante (Gill. in marg., *proprante*) procurrit. Rom., *secundo labitur fluctu, aut ventorum flatu supparo prosperante, etc.* Mss. vero, omnes, *secundo remigium labitur fluctu*; at hic divisi, aliquot habent, *aut flatu prosperante præcurrit*; plures ac probatiores, ut in contextu.

^d Ita plerique mss. et omnes edit. nisi quod hæc legunt, *quando filium, pro, quod filium*. Reliqui mss., *quos tamen per filium, etc.* Quæ lectio non displiceret, nisi vox tamen hic inepte posita, interpolationem aliquam innuere.

vicerit, de nequitia spiritualibus quæ sunt in cælestibus, triumphaverit : quod fecerit similes angelorum homines, in quibus ante erant contagia mortuorum.

15. Verbo, inquit, Domini cæli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum (Psal. xxxii, 6). Homo quoque spiritu Domini perfectionem vitæ, consummatum nemque virtutis accepit. Inspiravit in eum Deus spiritum vitæ, et factus est homo in animam viventem (Gen. ii, 7). Vita ergo nostra cœpit ex inspiratione divina : sed vita hæc secessione animæ, corporisque dissolvitur, inspiratio autem divina non solvitur. Et ideo intellige aliud esse quod figuratum est, aliud quod factum est, vel paratum. Meritoque dupliciter habes scriptum de homine. Primum enim scriptum est : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Gen. i, 26 et 27). Et : *Dominabuntur*, inquit, *vel principatum habebunt*. Et : *Fecit Deus hominem ad imaginem Dei*. Secundo autem loco ita scriptum est, quia *Acceptit Deus pulverem de terra, et plasmavit hominem* (Gen. ii, 7). Ubi pulvis, ibi plasmatio : ubi autem non pulvis, ibi non terra, non materia ; sed incorporeum, sed admirabile : ibi non materia, sed immateriale. Quod enim secundum imaginem Dei est, non est in corpore, nec in materia, sed in anima rationabili. Ibi operatur, ibi ostenditur homo ad similitudinem et imaginem Dei, ubi justitiæ, ubi sapientiæ, ubi omnis forma virtutis assumitur.

16. Si intelligas imaginem, videbis ad imaginem ; homo enim non est imago Dei, sed ad similitudinem factus est. Alius est imago Dei invisibilis, primogenitus universæ creaturæ, per quem facta sunt omnia. Ille non ad imaginem, sed imago : tu non imago, sed ad imaginem. Habes ergo **1092** in tua substantia aliquid de imagine et similitudine Dei, quod sit divinæ simile imaginis. Propterea imago ad eum qui est ad imaginem, venit : et quærit imago eum, qui est ad similitudinem sui ; ut iterum signet, ut iterum confirmet ; quia amiseras quod accepisti. Insufflaverat enim tibi Deus, ut inspirationis suæ dono haberes gratiam, quam tibi tua culpa sustulerat. Factus eras in animam viventem : audi quid dicat, non in carnem, sed in animam viventem. Sed quia peccator signaculum tenere non potuit, et in crimine positus non habebat quæ Dei sunt, sed quæ hominum ; propterea venit Dominus noster Jesus Christus, ut legisti in Evangelio, et a mortuis resurgens cum clausos discipulos reperisset, claustris ingressus est manentibus, et dixit : *Pax vobis. Sicut misit me Pater, et ego mitto vos. Cumque hoc dixisset, insufflavit, et dixit eis : Accipite Spiritum sanctum* (Joan. xx, 21 et 22).